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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;
-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;
- LA TERMEN:  ÎNTRE 20 - 40 DE ZILE;
- URGENȚE: PE LOC SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 
CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

EDITORIAL   

Moșule, adu-ne 
pace pe Pământ!

(continuare în pagina 3)

Ionuț CRIVĂȚ
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Iubiți seniori, membri ai Asociației 
C.A.R.P. „OMENIA” București, a mai 
trecut un an și, împreună vom păși 
cu încredere în anul 2025. Am fost 
alături de dumneavostră, ați fost ală-
turi de noi în spiritul ajutorului reci-
proc care ne călău zește activitatea și 
menirea. Am traversat în această pe-
rioadă crize socio-economico-politi-
ce pe care nu credeam că le vom trăi. 
De dum nea vostră depinde însă, de 
expe rian ța și dăruirea voastră, chiar 
dacă sună paradoxal, viitorul acestei 
țări, prin modelarea și ghidarea tine-

rei generații, a copiilor și nepoților 
în anii ce vor veni. Pentru anul  care 
acum se încheie și cu speranță în cel 
care bate la ușă, vă dorim, în sfânta 
lumină a Nașterii Domnului multă fe-
ricire, înțelegere și mulți ani sănătoși 
alături de cei dragi și de OMENIA!

Sărbători Fericite cu omenie, 
sănătate și belșug!

Președintele 
Asociației C.A.R.P. „OMENIA” 

București
    Ec. Giorgică Bădărău 

Câteva zile ne mai 
despart de sfânta 

sărbătoare a Cră-
ciunului și de 
întâmpinarea no-

ului an 2025. Ce doriți să vă aducă 
Moș Crăciun pe 25 decembrie, sau 
pe 31 decembrie, dacă am fi pe „stil 
vechi”, dar calendaristic? 

Cu siguranță generațiile șapte-
zecistă și optzecistă și-l aduc amin-ă și optzecistă și-l aduc amin- și optzecistă și-l aduc amin-ă și-l aduc amin- și-l aduc amin-
te, deși au trecut 35 de ani de la 
evenimentele din 1989, pe mult aș-
tep tatul în noaptea de Anul Noul, pe 
Moș Gerilă.

2024

CARICATURA LUNII

MOȘULE, STAI! ȚI-A VENIT 
RECLACULAREA PENSIEI!

Craciun Fericit!
La multi ani!
2025

)
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Domnule Președinte ec. Giorgică 
Bădărău, iată-ne și la finalul unui an 
extrem de bogat în evenimente pen-
tru Asociația C.A.R.P. „OMENIA” 
București. 
Anul 2024 pe care în curând îl vom 

încheia îl apreciez ca un an foarte bun, 
cu realizări care dau garanția unei dez-
voltări viitoare promițătoare a Asociației 
C.A.R.P. „OMENIA” București. Aș scoa-
te în evidență doar câteva dintre ele:

În primul rând digitalizarea acti
vității asociației este pe un trend puter-
nic ascendent. Am achiziționat un nou 
program informatic care va răspunde 
provocărilor viitoare, cerințelor puse în  
fața noastră de legislația europeană și 
națională, concomitent cu pregătirea 
adecvată a personalului asociației, cu 
accent pe cei care lucrează în dome niul 
contabilității și creditării, dar și pentru 
prima oară cu personalul care lucrea-
ză în teren, casierii noștri zonali. Sau 
achiziționat computere cu inteligență 
artificială încorporată și sa modernizat 
cea existentă.

În al doilea rând ne-am îndrep-
tat atenția spre modernizarea proce-
durilor de lucru, a fluxurilor existente, 
bineînțeles în pas cu digitizarea și digi-
talizarea pentru a crea condițiile de cre-
ditare mai bune, știut fiind că aceasta 
este activitatea noastră principală.

În al treilea rând vreau să relie-
fez eforturile deosebite făcute pentru 
îmbunătățirea infrastructurii necesară 
desfășurării activităților de socializare 
și petrecere a timpului liber din cadrul 
Centrului de Zi „OMENIA”. Acum spa
țiile sunt mai generoase și mult mai 
funcționale, ambianța îndeamnă la o 
participare mai numeroasă din partea 
seniorilor. La Centrul de Zi „OMENIA” 
sau primit 10 notebookuri și 8 telefoa-
ne mobile care asigură o bună bază de 
lucru/învățare pentru bunicii internauți.

Iată că, ceea ce am promis la înce-
putul anului, de fapt am și planificat cu 
multă responsabilitate, acum a prins 
viață.

Anul 2024 a reprezentat prin noua 
lege a pensiilor o reparație morală 
și financiară pentru mulți seniori. 
Sunt mai bogați pensionarii după 
marea recalculare? 

Întradevăr noua lege a pensiilor a 
schimbat paradigma, dacă o compa-
răm cu cele trei legi anterioare, de după 
1990, a reparat unele dintre inechitățile 
pe care seniorii leau suportat în peri-
oada de tranziție la economia de piață. 
O parte deloc neglijabilă dintre seniori 
nu a simțit această reparație și este 
nemulțumită.

Mă refer la nevăzători și la cei care 
au avut grupe de muncă în domenii ale 
industriei grele, în principal extracti-
ve, care au avut anumite avantaje, dar 
și la pensionarii din sistemul de ordi-
ne publică și siguranță națională unde 
inechitățile sunt și mai mari.

Au fost sesizate și alte prevederi 
ale Legii nr.360/2024 care vor crea noi 
inechități și faptul că principiul con tri
butivității atât de mult clamat sa estom-
pat și este pe cale de dispariție.

Dacă pensionarii sunt mai bogați 
după marea recalculare? Răspunsul 
este scurt: NU! Prețurile la bunurile de 
larg consum, în primul rând la alimente, 
„au înghițit” creșterea.

Majoritatea covârșitoare a pensiona-
rilor nu au avut timp să resimtă creșterea 
pentru că luna următoare primirii primu-
lui cupon cu pensia mărită au avut șocul 
să cumpere legume la preț de trufanda.

Astfel, cămara a rămas aproape 
goală în această toamnă pentru mulți 
seniori. Noroc mare pentru cei care sunt 

membri la „OMENIA” și au făcut repede 
un împrumut salvator atât de necesar 
pentru achiziționarea de fructe și legu-
me pentru zacuscă, murături, gemuri, 
compoturi, dar și a pune ceva deo parte 
pentru dulciurile nepoților și pentru săr-
bători.

Cu ce obiective și speranțe in-
tră Asociația C.A.R.P. „OMENIA” 
București în anul 2025?
Noul an trebuie să fie al prudenței, 

date fiind condițiile internaționale, dar și 
marile dezechilibre din economia noas-
tră în care se produce din ce în ce mai 
puțin.

Vom fi economi, vom planifica rigu-
ros toate activitățile, dar indiferent de 
condiții vom fi în slujba semenilor noștri.

În spiritul ajutorului reciproc vom fi 
alături de cei aflați în risc social și medi-
cal prin programe adecvate, proprii sau 
în parteneriat, iar împrumuturi financiare 
vor fi acordate tuturor membrilor noștri, 
propunândule cele mai bune soluții.

Totuși, avem speranțe și optimism 
că vom rezolva problemele membrilor 
noștri, care neau ales și neau acordat 
încrederea lor.

În încheiere, le doresc seniorilor 
sărbători fericite în liniște și pace alături 
de copii și nepoți, cu speranță și în-
credere pentru viitorul lor. La mulți ani!

Ionuț CRIVĂȚ

Ec. Giorgică Bădărău, președintele Asociației C.A.R.P. „OMENIA”:

"În spiritul ajutorului reciproc, 
vom fi mereu alături de seniori!"
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Săbătorile de iarnă reprezintă pentru 

toţi o perioadă de bucurie, dar acestea 
pot veni la pachet și cu provocări pre-
cum stresul, oboseala și problemele 
de sănătate sezoniere. Pentru seniori, 
menținerea bunăstării fizice și emoţio-
nale este esențială pentru a se bucura 
din plin de această perioadă festivă. Cu 
puțină planificare și îngrijire personală, 
putem avea o vacanță plăcută și fără 
prea mult stres.  

Gestionarea stresului de anticipa-
re/pre gă tire a sărbătorilor:
r Să stabilim așteptări realiste: 

este important să evităm să supraîncăr-
căm programul cu prea multe activități 
sau responsabilități. Concentrațivă pe 
momentele și tradițiile care vă aduc bu-
curie.
r Să prioritizăm odihna: agitația 

poate fi obo sitoare. Acordațivă timp să 
vă relaxați și să vă reîncărcați.
r Delegarea diverselor respon-

sabilităţi: dacă găzduiți sau pregătiți 
mese, cereți familiei sau prietenilor să 
vă ajute la gătit, decorare sau cumpă-
rături.
r Să rămânem conectaţi: pentru 

unii dintre noi, sărbătorile de iarnă pot 
veni cu izolare. Comunicaţi cu cei dragi 
prin apeluri dacă întâlnirile în persoană 
nu sunt posibile.

Mâncarea sănătoasă în perioada 
sărbă to rilor:
r Echilibrarea meselor festive: 

Deși este tentant să ne răsfățăm cu dul-
ciuri și mese bogate, este important să 
includem o mulțime de fructe, legume și 
cereale integrale în dieta noastră.
r Hidratarea: vremea rece poate 

reduce nevoia de a bea apă, dar este 
esențial să rămânem hidrataţi; Ceaiurile 
din plante sunt alternative excelente.
r Mâncatul conştient: Este impor-

tant să acordăm timp pentru a savura 
mesele și să evităm să mâncăm în ex-
ces, servind porții mai mici.

Mişcarea în sezonul rece:
r Exerciții uşoare în interior: yoga 

pe scaun, stretching sau antrenamente 
ușoare de forță pot ajuta la menținerea 
mobilității și la reducerea stresului.
r Plimbări: dacă vremea o permi-

te, bucurațivă de plimbări scurte în aer 
liber pentru a obține o mai bună oxige-

nare. Purtați încălțăminte calduroasă și 
antialunecare pentru siguranță.

Bunăstare mentală în timpul iernii:
r Cultivarea recunoştiinţei: Păs-

trarea unui jurnal de recunoștință poate 
stimula starea de spirit și chiar concen-
trarea asupra momentelor pozitive.
r Practicarea unor tehnici de rela-

xare: Res pirația profundă, meditația sau 
ascultarea muzicii relaxante pot reduce 
stresul și pot spori claritatea mentală.
r Practicarea unor hobby-uri: ci-

titul, realizarea unor obiecte, pictura pot 
aduce bucurie și pot menține echilibrul 
emoțional. 

Acordând prioritate bunăstării perso-
nale, rămânând activi și aproape de cei 
dragi reprezintă o modalitate excelentă 
de a parcurge sezonul rece cu mai mult 
optimism şi sănătate. Sărbători cu ade-
vărat fericite!

Ionuţ ARDELEANU

(urmare din pagina 1) EDITORIAL

Moșule, adu-ne pace pe Pământ!Fiecare popor, se pare,  a avut 
Moș Crăciunul său, arhaic, venit din 
timpuri străvechi. Ne vom ocupa 
altădată de moșii altor popoare nor-
dice, vestice și cele de peste ma-
rele ocean. Legendele și poveștile 
lor sunt arhicunoscute, de la moșul 
care stă în Laponia, cu renii, la cel 
adus de coloniști în cele două Ame-
rici și până la banalul, suprasatura-
tul, obositul moș de azi, comercial, 
rumen în obraji, pântecos, nevero-
simil, care face reclamă la ciocolată 
și băuturi carbogazoase. 

Comuniștii, după marea revoluție 
socialistă din octombrie, care a 
avut loc în noiembrie, au încercat 
o simbioză ciudată. Au luat moșul 
lor, slav, de secole, poate chiar 
precreștin, i-au pus o pufoaică pe 
umeri și i-au tras o căciulă cu urechi 
și,  l-au amestecat cu moșul occi-
dental. Astfel le-a ieșit, Moș Gerilă, 
moș, adoptat de toate țările din blo-
cul comunist, încă din zorii luptelor 
de înfăptuiri mărețe.

De precizat că, în perioada comu-
nistă nu numai denumirea moșului 
era schimbată ci și unele simboluri. 
Spre exemplu, Sărbătorile de Cră-

ciun s-au transformat în Sărbători 
de iarnă, iar bradul de Crăciun a 
devenit Pom de iarnă. Și, între noi 
fie vorba era mai degrabă molid,  pe 
care îl cumpărai din piață și se scu-
tura în tramvai, iar zilele de 25 şi 26 
decembrie erau zile lucrătoare pen-
tru a șterge definitiv din conștiința 
populației simbolistica și însemnă-
tatea acestei sărbători.

Acum, ca să rămânem obiectivi 
până la capăt, totuși, nu te oprea 
nimeni cu mitraliera ca să nu in-
tri în biserică. Oamenii mergeau la 
sfintele sărbători cum merg și as-
tăzi, se botezau, trăiau și se îngro-
pau creștinește, împărțeau merin-
de pentru cei răposați, se rugau la 
icoane, așa cum o făceau, de altfel, 
mai cu fereală ce-i drept, și cei din 
clasa conducătoare, cu icoanele as-
cunse pe șifonier.  

Moș Gerilă a fost lăsat la vatră 
imediat după 1989, și, imediat până 
să-l redescoperim pe al nostru moș 
aducător de cadouri și bucurii, a ve-
nit altul. Pe acesta l-am adoptat și ni 

l-am însușit întru totul, l-am uitat pe 
al nostru Moș Nicolae, și îl așteptăm 
cu ardoare pe Moșul nou, de pes-
te ocean, gonind prin magazine și 
mall-uri ca să-i umplem sacul.  

Acum, la finele lui 2024, îmi do-
resc ca oricare ar fi moșul care ne 
calcă pragul să fie unul de pace, 
nu de război. Să vă fie și să ne fie 
sărbătorile de iarnă cu lumină și 
belșug, cu bucurie și înțelegere în 
familie și întru toate, să auzim nu-
mai de bine în anul care vine și să 
fie pace între oameni și popoare.  Să 
fie PACE, oameni buni, să credeți în 
acest cuvânt neînsemntat acum și 
pe care îl auzim tot mai rar!

Nu vreau să mai aud de războaie 
și de știri despre conficte armate în 
anii care vin. Vreau să-mi văd băia-ăd băia-d băia-
tul la facultate, iar pe mine la pensie. 
Îmi doresc o mass-medie responsa-
bilă și consecventă cu deontologia 
pe care ar trebui s-o respecte, dacă 
a auzit de ea, evident. Vreau oameni 
vii pe stradă, nu inteligențe artifici-
ale sau troli, vreau pace, nu război! 

Sărbători cu sănătate

Sărbători fără prea mare 
bătaie de cap: să ne reamintim 

ce contează cu adevărat
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Ca de fiecare dată, în preajma săr-
bătorilor de iarnă, în București sau 
deschis patru târguri de Crăciun în mai 
multe zone din oraș. De la târgurile de 
Crăciun pline de lumini strălucitoare la 
spectacole de teatru, ateliere creative și 
întâlniri cu Moș Crăciun, luna decembrie 
devine un adevărat paradis al distracției 
pentru cei mici. Așa că, dragi bunici,  nu 
vă lăsați nepoțeii să aștepte. 

Târg de Crăciun la Opera Comică 
pentru Copii. În curtea Operei Comice 
pentru Copii este deschis unul dintre 
cele mai frumoase târguri de iarnă. Eve-
nimentul denumit „Poveste de Crăciun” 
este la cea de a IXa ediție, iar în acest 
an sunt programate 112 reprezentații în 
sălile de spectacole ale instituției. Aici 
au loc o serie de activități distractive 
și educative pentru copiii de toate vâr-
stele. Târgul de Crăciun aflat pe Calea 
Giulești din București va fi deschis până 
pe 29 decembrie.

Târg de Crăciun West Side Christ-
mas Market, din parcul Drumul Ta-
berei. Aflat la a patra ediție, târgul își 

așteaptă vizitatorii cu un patinoar gene-
ros, lângă căsuța lui Moș Crăciun, roata 
panoramică, carusel și trenuleț pentru 
copii, dar și peste 60 de căsuțe cu pre-
parate tradiționale vor fi prezente la târg. 
În zona amfiteatrului din parc va fi am-
plasată o scenă unde vor avea loc con-
certe live susținute de artiști cunoscuți 
din România. Târgul va fi deschis până 
pe 27 decembrie. 

Târg de Crăciun în Piața Con sti tu-
ți ei. Cu o tradiție de peste 16 ani, târgul 
este cel mai mare și mai spectaculos târg 
din oraș. Vizitatorii se pot bucura anul 
acesta de două zone dedicate muzicii 
specifice sărbătorilor de iarnă: o zonă 
tradițională și o zonă urbană. În aceste 
locuri vor fi organizate în fiecare week-
end concerte și spectacole. Mai puteți 
găsi căsuțele cu preparate tradiționale, 
Casa Moșului, decorațiuni și cadouri lu-
crate manual, precum și atelierele edu-
cative pentru copii. Târgul va fi deschis 
până pe 29 decembrie. 

Târg de Crăciun la Hala Laminor 
din București. Hala Laminor din secto-
rul 3 (Bulevardul Basarabia) sa trans-
format în “Laminor Winter Wonderland” 
în acest an și îi așteaptă pe vizitatori în 
fiecare zi cu ateliere pentru copii, dar și 
o serie de concerte cu artiști renumiți. Și 
aici cei mici îl pot întâlni pe Moș Crăciun, 
iar cei mari se pot bucura de preparate 
tradiționale diverse pregătite în zona de 
mâncare. Acest tâng va fi deschis vizita-
torilor până pe 27 decembrie. (I.C.)

Îmbătrânirea aduce experiență și 
contribuții valoroase pentru comunita-
te. Totuși, discriminarea bazată pe vâr-
stă poate afecta modul în care seniorii 
sunt percepuți, reducândule valoarea 
în ochii societății. 

Imaginile pe care le vedem în presă, 
reclame sau pe rețelele sociale joacă un 
rol esențial în formarea opiniei publice 
despre persoanele vârstnice. Ele trans-
mit mesaje subtile, dar puternice, des-
pre cine sunt seniorii, ce pot face și cum 
sunt percepuți în societate. Din păcate, 
multe imagini perpetuează stereotipuri 
care îi prezintă pe seniori ca fiind fragili, 
izolați sau incapabili să participe activ la 
viața comunității. 

De ce sunt importante imaginile 
potrivite?
Construiesc respectul: Reprezentă-

rile pozitive pot schimba percepțiile ne-
gative și pot încuraja respectul față de 
seniori.

Inspiră încredere: Imaginile care îi 

arată pe seniori activi și încrezători con-
tribuie la întărirea stimei de sine și a 
sentimentului de apartenență.

Combat stereotipurile: Prezentarea 
unei diversități de experiențe și abilități 
reduce prejudecățile legate de vârstă.

Sugestii pentru seniori care se 
promovează în mediul online

Alegeți imagini în care faţa este bine 
evidențiată și exprimați emoții pozitive. 
O privire zâmbitoare spune multe des-
pre personalitatea dumneavoastră. 

Evitați imaginile care întăresc stere-
otipuri: Alegeţi imagini care arată ce vă 
pasionează, fie că e vorba de grădinărit, 
dans sau evenimente sociale.

Ilustrați implicarea activă: Promovați
vă în momente dinamice, cum ar fi par-
ticiparea la un atelier, o plimbare în na-
tură sau un proiect de voluntariat. Acest 
lucru subliniază energia și contribuțiile 
dumneavoastră.

Alegeți imagini colorate și vesele: 
Evitați fotografiile albnegru care pot pă-
rea melancolice. Culorile vii și cadrele 
luminoase sugerează optimism și vita-
litate.

Aceste mici detalii pot transforma 
modul în care sunteți percepuți online, 
demonstrând că îmbătrânirea este un 
proces activ, frumos și plin de valoare.

Ionuţ ARDELEANU

Bunici, pregătiți-vă portofelele

Târgurile de Crăciun din București își așteaptă vizitatorii 

AGE Platforme Europe

Reinterpretarea îmbătrânirii 
în mediul online
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Deficiența de auz aparține defici
ențelor senzoriale și reprezintă diminu-
area sau pierderea totală sau parțială a 
auzului.

Când deficiența de auz există de 
la naștere sau apare în mica copilărie, 
dificultățile de însușire a limbajului sunt 
majore, prin apariția fenomenului de 
muțenie. Când degradarea auzului apa-
re după achiziția structurilor verbale și 
nu se intervine în sens recuperator, se 
instalează un proces de involuție la ni-
velul întregii activități psihice.

Depistarea se face prin teste de scre-
ening auditive la naștere și după vârsta 
de 3 ani se poate face audiometria. 

Primii care observă că ceva se întâm-
plă cu bebelușul sunt părinții. Aceștia 
trebuie să fie atenți la anumite semne 
specifice pierderii de auz:
l Nu tresare la sunete puternice;
l� Nu poate localiza sursa sonoră, de 

exemplu, întoarce capul în direcția 
opusă zgomotului. Copiii cu un auz 
normal de obicei încearcă să întoarcă 
capul pentru a localiza sursa de sunet 
chiar de la vârsta de cinci luni;
l� Încetarea sau modificarea gânguritului 

(acesta devenind mai strident, semăsemă-
nând cu un țipăt) în jurul vârstei de 68 
luni;
l� Lipsa răspunsului normal la sunete 

(de exemplu, nu răspunde la rostirea 
propriului nume după vârsta de 6 luni);
l� Dacă gânguritul nu evoluează către 

sunete ale vorbirii care pot fi recunos-
cute sau cuvinte atunci când copilul se 

apropie de vârsta de 2 ani;
l� Lipsa răspunsului la comenzi simple 

cum ar fi „adu mingea” atunci când are 
vârsta de aproape un an (mai puțin 
atunci când comanda este însoțită de 
gestică);
l� Frecvent nu înțelege o adresare di-

rectă;
l� În general este nevoie de o amplificare 

a sunetelor atunci când: copilul stă 
prea aproape de televizor, dă volumul 
foarte mare, în mod frecvent întreabă 
„ce?” atunci când i se vorbește sau nu 
răspunde atunci când este chemat;
l� Întoarce mereu aceeași ureche către 

un sunet când vrea să audă mai bine;
l� Nu răspunde dacă îl chemi atunci 

când nu te poate vedea;
l� Îți privește buzele atunci când îi 

vorbești;
l Vorbește foarte încet sau foarte tare;
l Nu vorbește sau vorbește ciudat;
l� Folosește mai mult gesturi decât cu-

vinte pentru a comunica;
l� Întâmpină dificultăți în urmărirea 

indicațiilor;
l� Dacă își atinge frecvent urechile sau 

trage de ele, putem bănui că le sim-
te înfundate sau că există o infecție la 
nivelul acestora;
l� Are infecții dese la ureche, îl doare 

frecvent urechea/urechile;

Surse
1.  Avramescu, M.D. (2008). Defectologie 

și logopedie. București: Fundația 
România de Mâine

2.  Mititiuc, I., Lazarescu, A. (2011). 
Defectologie şi logopedie. Iași: Alfa

3.  Schönauer, S., Bulicanu, M., Capatici 
V. (2018). Incluziunea educațională 
a copiilor cu deficiențe de auz. 
Ministerul Educației, Culturii și 
Cercetării al Republicii Moldova, 
Chișinău

Psiholog logoped
Alina MIHĂESCU

PENTRU NEPOȚI ȘI BUNICI
Sfatul Specialistului

Deficiența de auz la copii 
– semne pentru părinți

De la 1 ianuarie 2025, Valoarea 
Punctului de Referință (VPR) va fi 
majorată de la 81 de lei la 91 de lei, 
respectiv o creștere cu 12,1%.

Implementarea Legii nr. 360/2023 
privind sistemul public de pensii a pre-
supus cea mai amplă reformă din istoria 
sistemului public de pensii din Româ-
nia. În plus, datorită acestei legi, Comi-
sia Europeană a acceptat renegocierea 
PNRR astfel încât a fost eliminat pla-
fonul de 9,4% din PIB care ar fi putut 
conduce la o înghețare a pensiilor. Noua 
lege clarifică și momentul în care se fac 
majorările și introduce garanția că pen-
siile vor crește anual în luna ianuarie.

De asemenea, pensionarii care be-
neficiază de indemnizație socială (pen-
sia minimă garantată) vor beneficia de o 
majorare de 10,4%, ceea ce înseamnă 
că indemnizația socială pentru pensio-
nari va ajunge la 1.415 de lei în 2025.

Noua lege clarifică şi momentul în 
care se fac majorările şi introduce ga-
ranţia că pensiile vor creşte anual. 
Astfel, valoarea punctului de referinţă în 
funcţie de care se calculează valoarea 
pensiei va creşte de la 81 de lei la apro-
ximativ 91 de lei (12,1%). La data intrării 
în vigoare a noii Legi a pensiilor, respec-
tiv 1 septembrie 2024, valoarea punctu-
lui de referinţă era de 81 de lei. Potrivit 
articolului 84 din Legea nr.360/2023, în-
cepând cu anul următor intrării în vigoa-
re a noii legi (1 ianuarie 2025), valoa-
rea punctului de referinţă se majorează 
anual, la începutul fiecărui an, în luna 
ianuarie, cu rata medie anuală a infla-
ţiei, la care se adaugă 50% din creşte-
rea reală a câştigului salarial mediu brut 
realizat, indicatori definitivi, cunoscuţi în 
anul curent pentru anul calendaristic an-
terior, comunicaţi de Institutul Naţional 
de Statistică.

Ne-am interesat pentru dumneavoastră:

Pensiile se vor majora la fiecare început de an

www.ndcs.org.uk
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De curând un sfânt eveniment nea 
adunat, la Centrul de Zi al Asociației 
C.A.R.P. „OMENIA” București, recent re-
novat, ca să onorăm ziua de 1 Decembrie, 
Ziua Marii Uniri. În sufletele noastre sau 
redeșteptat sentimente de recunoștință 
și mândrie. Așa că, vreau să vorbim 
despre bucuriile care neau rămas. Cât 
leom mai avea și pe astea. Și avem 
motive de bucurie, pentru că avem săr-
bători. Multe! Uite, tocmai a trecut săr-
bătoarea Sfântului Andrei, ocrotitorul 
României și cel care a creștinat popo-
rul român, în misiunea sa de apostol, 
pe când a ajuns în Scytia (Dobrogea 
de azi), unde a poposit o vreme. Apoi 
în decembrie, avem (cum ziceam) Ziua 
Unirii, Sfântul Nicolae, și desigur, Cră-
ciunul. Toate zile dragi și sfinte pentru 
noi românii, pe care le onorăm din tot 
sufletul. Fiecare, acasă, la el pregătește 
ceva de prăznuire, aprinde o lumânare, 
se roagă, se bucură și speră.

Astfel, în spiritul sărbătoririi acestor 
zile minunate, la Centrul de Zi al Aso
ciației C.A.R.P. „OMENIA” București, 
Cercul Literar al Centrului de Zi, repre-
zentat de un grup de pensionari a or-
ganizat o emoționantă manifestare cu 
ocazia zilei Sfântului Andrei, și a celei 
mai importante zile pentru români, ZIUA 
UNIRII, pentru care Cercul Literar, a 
prezentat poezii și comentarii cu o te-
matică potrivită momentului. O întâlni-
re intimă, cu „ai casei”, dar cu atât mai 
mult inimile noastre au simțit căldura 
prieteniei și puterea pe care aceasta 
țio dă. Mai mult decât atât, cu această 
ocazie, neam bucurat de prezența pă-
rintelui Marius Gagea, doctor în Științe 
Religioase Ortodoxe, profesor la Școala 
Gimnazială Mircea Sântimbreanu, care 
a făcut o minunată slujbă de pomeni-
re pentru eroii căzuți în luptă pentru a 
realiza Marea Unire, o slujbă de pome-
nire a Sfântului Andrei, dar și o slujbă 
de sfințire a Centrului de Zi, cu prilejul 
renovării acestuia. Evenimentul a adus 
tuturor în suflete liniște, pace, împăcare 
și speranță. A fost un moment înălțător. 
Neam simțit binecuvântați și atinși de 
mila lui Dumnezeu.

Din mintea fiecăruia sa ridicat o ru-
găciune, în carei ceream lui Dumnezeu 
pace și o soartă bună țărișoarei noastre 
prea năpăstuite în aceste momente de 
grea cumpănă. Din păcate timpul zboară 
și evenimentul sa terminat spre regre-
tul tuturor, dar nu înainte de a juca Hora 

Unirii, și a ciuguli o prăjiturică. Însă, așa 
cum se știe, tot cei cu adevărat bun, ori 
e imoral, ori îngrașă, ori e prea puțin. 
Așa a fost și întâlnirea noastră: prea 
scurtă. Neam despărțit cumva triști, dar 
cu bucuria așteptării viitoarei întâlniri 
cu prilejul sărbătoririi Crăciunului, când 
vom mânca cozonac, probabil sarmale, 
șorici, caltaboș și vom cânta colinde.

Întrun cuvânt, ne vom copilări cu 
spor. Asta e! Cum spuneam, neau co
pleșit grijile, dar experiența nea învățat 
că acestea se tratează cu veselie. Drept 
care, dragi colegi și prieteni, pe 20 de-
cembrie 2024, la următoarea întâlnire 
pe care nu știu dacă o vom prinde în 
ediția tipărită a ziarului nostru, ne vom 
vedea din nou ca să ne bucurăm împre-
ună, așteptândul pe Moș Crăciun.

Vă îmbrățișăm cu drag!

Lucia Bădiță Secoșanu

CENTRUL DE ZI
Sărbătorile de iarnă, la Centrul de Zi al asociației 

Cu inimă de român!
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În folosul seniorilor, 
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ București 

și Asociația Banca pentru Colectarea 
și Distribuția Alimentelor, 

au dezvoltat o colaborare de succes 
prin care mii de pensionari 

cu venituri mici, lipsiți de sprijinul 
familiei și aflați în imposibilitatea 

de a-și asigura hrana zilnică 
au beneficiat de alimentele donate. Str. Amurgului, nr. 53, Sector 5, București, 

tel. 021.423.17.49, 0725.218.959
VĂ OFERĂ

Servicii cu tarife subvenționate – consultații și trata-
mente medicale generale, oftalmologie, audiometrie, stoma-
tologie, etc.; Ajutoare materiale și financiare nerambur-
sabile, compensarea parțială a costurilor de spitalizare și a 
tratamentelor în stațiune, ajutoare de deces; Activități de 
socializare și terapii ocupaționale în cadrul Centrului de Zi 
OMENIA. Gratuit sau prin decontare de la CNAS – cârje, 
bastoane, cadre de mers, fotolii rulante, etc. Asociația or-
ganizează excursii și pelerinaje cu transport subvenționat.

Asociația C.A.R.P. “OMENIA” București

www.carp-omenia.ro
carp.omenia@yahoo.com

Prin noi
OMENIA
există!

Pe loc sau a doua zi, 
ÎMPRUMUTURI rambursabile în 6 – 36 de luni

Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor “OMENIA” București, Str. Amurgului nr. 53, Sector 5, București, 
CIF 4629845,  tel. 021.423.1749, 0725218.959, www.carp-omenia.ro, omenia@carp-omenia.ro

de 10 ori
valoarea fondului de cotizație

Credite

OFERTA DE IARNĂ
2 decembrie 2024 - 31 martie 2025

cu    300 lei  >    3.000 lei
cu    500 lei  >    5.000 lei
cu 1.000 lei  >  10.000 lei
cu 2.000 lei  >  20.000 lei
cu 3.000 lei  >  30.000 lei
cu 4.000 lei  >  40.000 lei
cu 4.800 lei  >  48.000 lei

Exemple:
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Vă punem la dis po ziție adrese-
le și nume rele de te lefon ale casie-
riilor fixe din Bu cu rești și din țară 
(www.carp-omenia.ro).

De asemenea, sediul prin  ci pal 
al Asociației C.A.R.P. „OMENIA“ 
Bu cu rești din Str. Amurgului nr. 53, 
Sector 5 este în conti nuare des-
chis pen tru dumneavoastră. Pen-
tru mai multe informații, vă rugăm 
să folosiți și ur mă toarele mijloace: 
te l.: 021.423.17.49; 0725.218.959; 
email: carp.omenia@yahoo.com.

SECTORUL 1
Str. Făurei nr. 1, Bl. P11, Ap. 28, in-

terfon - 28. De talii la tel. 0752.001.441. 
Mijloace de transport - 65, 86, 112, 331 
(stația PAJURA);

SECTORUL 2
Str. Mașina de Pâine, nr. 22, Bl. 50, 

Sc. A, parter, Ap. 8, interfon 08. Detalii 
la tel. 0752.001.438. Mijloace de trans-
port - 21, 66, 182, 143, 682 (stația Teiul 
Doamnei);

SECTORUL 3
Str. Intrarea Simbolului, nr. 11, bl. 1, 

sc. 3, ap. 41. Detalii la tel. 0752.001.448. 
Mijloace de transport - 1, 19, 123,124 
(stația Mall Vitan);

SECTORUL 4
Str. Izvorul Rece nr. 3, Bl. S14, Sc. B, 

Ap. 3, Parter, interfon - 003. Detalii la tel. 
0752.001.416. Mijloace de transport - 76, 
381, 116, 141.

SECTORUL 6
Str. Aleea Sandava nr. 2, Bl. A2, Sc. 

D, Ap. 47, Par ter, interfon - 47C. Detalii 
la tel. 0752.001.409. Mijloa  ce de trans-
port - 385, 122, 105, 222 (Zona Prelungi-
rea Ghencea - stația Valea Ol tu lui).

Bdul Iuliu Maniu nr. 69, bl. 5P, sc. 3, 
Parter, ap. 88. Detalii la tel. 0752.001.440. 
Mijloace de transport - 136, 236, 336, 61, 
62 (stația Valea Lungă)

BUFTEA, JUDE ȚUL ILFOV
Bulevardul Mihai Eminescu, nr. 6 

Camera 3 (se diul cooperației de con-
sum). Detalii la tel. 0766.180.331;
GHERMĂNEȘTI, JU DE  ȚUL ILFOV

 Șos. Ghermănești nr. 45 - Casa de 
Cultură a Primăriei Snagov. Detalii la 
tel. 0752.001.426;
BALOTEȘTI, JU DE  ȚUL ILFOV

Șos. Unirii, nr. 12, bl. P-4, a. 1, came-
ra 4. Detalii la tel. 0752.001.443;
DRĂGĂȘANI, JU DE  ȚUL VÂLCEA

Str. Decebal, nr. 1, sc. B. Detalii la 
tel. 0785.211.636;
PUCIOASA, JUDE ȚUL DÂMBOVIȚA

Aleea Ardealului, nr. 49. Detalii la 
tel. 0752.001.418

Casierii din București și din alte județe

Pentru tine și cei dragi!

ÎN DECEMBRIE, ÎȚI OFERIM
UN APARAT AUDITIV GRATUIT
LA PROTEZAREA BILATERALĂ. 

CADOU

La Clarfon primești mai mult decât auzi!

BENEFICIAZĂ ȘI TU

031 9111 clarfon.ro

Grafician DTP
Irina ANDREI


